
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA III - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

 

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 9 del 18/10/2022

Oggetto: Obbligo alla messa in sicurezza dei pozzi cisterne, cavità sotterranee ecc. privi di 

coperture e adeguate segnalazioni.

IL SINDACO

VISTA  la nota  della  Prefettura  di  Brindisi  prot.  n.  29394  del  29/09/2022,  con  la  quale,  in 
occasione di operazioni di ricerca di persone scomparse effettuate a seguito dell’attivazione del relativo 
Piano Provinciale, segnalava il pericolo derivante dalla presenza di pozzi sprovvisti di idonea protezione 
e/o copertura;

CONSIDERATO che tali situazioni configurano un grave pericolo all’incolumità pubblica e privata, 
in quanto tali pozzi insistono su terreni, seppur di proprietà privata, facilmente accessibili;

CONSIDERATO  che si ritiene doverosa una riflessione di carattere generale sulle situazioni di 
potenziale rischio, sulla mancanza di segnaletica di pericolo, nonché di mancato controllo, monitoraggio 
e della necessaria messa in sicurezza di pozzi, cisterne, cavità sotterranee etc.;

VISTI gli articoli 50-comma 5) e 54-comma 4), del Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, nel testo vigente;

VISTI gli artt. 40, 673 e 677 del Codice Penale;

ORDINA

a tutti i proprietari e/o detentori a qualsiasi titolo di aree comprese nel territorio del Comune di Mesagne 
di provvedere alle verifiche e messa in sicurezza di pozzi, cisterne, cavità sotterranee ecc., sprovvisti di 
adeguate  coperture  e  ove  dette  misure  non  siano  applicabili  di  munire  le  aperture  di  apposite 
segnalazioni di pericolo, nel rispetto delle normative vigenti in materia.

INFORMA

che i trasgressori della presente Ordinanza saranno passibili delle sanzioni previste dall’art. 650 Codice 
Penale ove il fatto non costituisca più grave reato.



DEMANDA

alla Polizia Municipale, alle Forze dell'Ordine ed a tutti i soggetti incaricati della Vigilanza Ambientale, il 
controllo  del  rispetto  della  presente  Ordinanza  e  nel  contempo  invita  tutta  la  cittadinanza  a  voler 
segnalare, alle autorità preposte, eventuali situazioni di possibile pericolo da attenzionare e sottoporre a 
ulteriori verifiche.

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Mesagne nonché 
in altri luoghi pubblici.

Mesagne, 18/10/2022 IL SINDACO

F.TO Dott. Antonio MATARRELLI



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4044 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente ordinanza sindacale viene pubblicata all'Albo Pretorio 
di questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 18/10/2022 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


